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平 成 27年 度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人子ども・宇宙・未来の会

1 事業の成果
平成 27年度は、家庭学習の日常性 。継続性を主眼に置いた親子参加の「宇宙の

学校」を全国 22都道県 53会場で実施した。科学教室等の事業は全国 16会場で実

施した。企業 CSR支援事業への協力は、2社に対してものづくり教室などを 13回

実施 した。

また、広報事業としてホームページの作成や更新およびメールマガジンの発行、

はやぶさキティグッズや教材販売を行った。

2 事業内容
(1)特定非営利活動に係る事業

① 講習会等による子 どもと宇宙に関する事業
「親子参加の工作 。実験教室 「宇宙の学校」」
・ 日時 平成 27年 4月 から平成 28年 3月 にかけて
。場所 網走市、釧路市、函館市、青森市、弘前市、紫波郡、一関市、

塩竃市、狭山市、千葉市、松戸市、足立区、新宿区、練馬区、
国分寺市、立川市、多摩市、人王子市、東大和市、町田市、
横浜市、相模原市、茅ヶ崎市、金沢市、河北市、小松市、甲
州市、伊那市、長泉町、函南町、三島市、小牧市、知立市、
奈良市、守山市、岡山市、三原市、松江市、高松市、長崎市、
出水市、那覇市、西原町

。従事者人員 1,920人
・対象者 小学生とその保護者約 19,520名
。支出額 8,171,150円

「科学教室」や企業 CSR事業への協力等
。日時 平成 27年 4月 から平成 28年 3月 にかけて
。場所 全国各地
。従事者人員 120人
・対象者 小学生とその保護者および一般約 1,929名
・支出額 2,733,971円

② 機関紙 。出版物等による子どもと宇宙に関する広報事業
ホームページの作成・更新は随時 メールマガジンの発行は 49回
KU一MAニ ュース年 4回
はやぶさキティグッズおよび教材販売 36件
0日 時 平成 27年 4月 から平成 28年 3月 にかけて
・場所 全国各地
・従事者人員 111人
。対象者 一般
・支出額 660,367 円
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平成27年度 活動計算書
平成27年 4月 1日 から平成28年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 子ども・宇宙・未来の会

(単位 :円 )

科 日 金 額

I経常収益
1受取会費
‐正会員受取会費
賛助会員受取会費
2受取寄附金
受取寄附金
3事業収益
(1)宇宙の学校事業収益

(2)科学教室等事業収益

(3)企業CSR支援事業
(4)物販販売事業収益
4その他の収益
受取利息
雑収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
1事業費
(1)人件費

給与手当
臨時雇賃金

諸謝金
ボランティア謝ネL

法定福利費
人件費計

(2)その他の経費

商品売上原価
通信費
旅費交通費
ボランティア交通費
消耗品費
会議費
保険料
リース料
その他の経費計

事業費計
2管理費
(1)人件費

給与手当
臨時雇賃金

法定福利費
人件費計

(2)その他の経費

通信費
旅費交通費
消耗品費
会議費
租税公課

諸会費
リース料
支払手数料
その他の経費計

管理費計

経常費用計
当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益

経常外収益計

Ⅳ 経常外費用

経常外費用計
税引前当期正味財産増減額
法人税・住民税・事業税

当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

2,431,000
046000 3,377,000

2.600,000

11,776,678

6q66
17.760_644

2.600.000

7,449,225
1,193,736
2,347,640
786.077

1,797

5.169

3,684,911
207,035
1,778,196
708,000
658.783

11,565,488

2,865,464
14.430.952

7.036.925

258,425
560,154
1,567,355
212,864
1,436,337
22,000
68,549
402,879
45'R56R

1,360,696
487,872
176.519
2.025.087

264,766
12,294
275,491
9,131

3,864
10,000
195,873

68,958
840.377

3,329,692

0

0

329,692
166,800
162,892
736,984
11.899、 87C



平成27年度 貸借対照表
平成28年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 子ども・宇宙・未来の会

単位 :

科 目 金 額

資産の部

1流動資産
現金預金

未収金

商品

貯蔵品

前払費用

立替金

仮払金

流動資産合計

資産合計

負債の部

1流動負債
短期借入金

未払金

預り金

未払法人税等

仮受金

流動負債合計

負債合計

正味財産の部

前期繰越工味財差

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

11,067,349

2,494,418

519,361

468,631

39,658

17,600

181,082

14,788,099

14.788.099

1,600,000

663,315

407,608

166,700

50,600

2,888,223

2,888,223

B,736,D34

3,162,892

11,899.876

14,788,099



平成27年度 計算書類の注記

1重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年 7月 20日 2011年 H月 20日 一部改正 NPO会 計基準協議会)によっています。

(1) 消費税等の会計処理
‐
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2事業別損益の状況

科 目
宇宙の学校
事業

科学教室等
事業

企業CSR支援
童 当 物販事業 事業部門計 管理部門 合 計

経常収益

1受取会費
2受取寄附金
3受取助成金
4事業収益
5その他の収益
経常収益計

経常費用

(1)人件費

給与手当

臨時雇賃金

諸謝金

法定福利費
人件費計

(2)その他の経費

商品売上原価

通信費

旅費交通費

消耗品費

会議費

保険料

租税公課

諸会費

リース料

支払手数料
その他の経費計

経常費用計

当期経常増減額

7,449,225 1,193,73C 2,347,640 786,077

0

0

0

11,776,678

0

3,377,00C

2,600,00C

6q6F

3,377,000

2,600,000

0

11,776,678

6,966

7,449,225 1,193,73C 2,347,640 786.077 11,776,678 5,983,96〔 17,760,644

2,289,270

189,688

2,153,796

367.846

524,541

936

177,200

104.197

673,970

142,200

143,092

197,130

16,411

13,000

43,648

3,684,911

207,035

2,486,196

658,783

1,360,69〔

487,872

176.519

5,045,607

694,907

2,486,196

835.302
5.000600 806,874 959,262 270,189 7.036.925 2.025.087 9.062.012

436,310

1,128,031

1,221,288

22,000

68,549

294,372

35,540

36,722

41.078

37.640

77,122

602,992

85,971

50,770

258,425

11,182

12,474

88,000

20,097

258,425

560,154

1,780,219

1,436,337

22,000

68,549

0

0

402,879

0

264,766

12,294

275,491

9,131

3,864

10,000

195,873

68.958

258,425

824,920

1,792,513

1,711,828

31,131

68,549

3,864

10,000

598,752

68.958

3.170.550 150.98C 81685[ 390,178 4,528.563 840.377 5.368.940

8.171.150 957854 1,776,117 660,367 11.565、 488 2.865.464 14.430.952

△ 721.925 235882 571,523 125,71C 211.190 3.118.502 3.329692

科  目 期首残高 当期借入 当 IR板済 期末残高
短期借入金 1,600,000 0 1,600,00C

1.600.000 1 600_00f

3借入金の増減内訳

4役員及びその近親者との取引の内容

科 目
計算書類に計
卜大 シ ■ △ 籟

うち 役員及び
折期者ルの酌

(買 4音対照表
'短期借入金

貸借対照表計

1,600,000 600,00C

1,600.00C 600.00C

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当、臨時雇賃金、法定福利費、通信費については、
従事害1合に基づき按分しております。



平成27年度 財産目録
平成28年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 子ども。宇宙。未来の会

単位 :円

科 目 金 額

資産の部

1流動資産
現金預金

手許現金

普通預金

横浜銀行淵野辺支店法人口座

横浜銀行淵野辺支店会費口座

ゆうちょ銀行会費口座

ゆうちょ銀行振替口座

未収金

宇宙の学校事業に係る未収

商品

貯蔵品

宇宙の学校事業用

前払費用

立替金

仮払金

流動資産合計

資産合計

負債の部

1流動負債
短期借入金

役員借入金

他

未払金

講師に対する謝金等

預り金

所得税預り金

社会保険料預り金

雇用保険料預り金

未払法人税等

仮受金

流動負債合計

負債合計

正味財産合計

70,758

8,917,701

1,011,040

388,982

678,868

2,494,418

519,361

468,631

39,658

17,600

181,082

14,788.099

14,788,099

600,000

1,000,000

663,315

219,537

162,841

25,230

166,700

50,600

2,888,223

2,888,223

11.899,876


